СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.08.2012г.                                                                                                         № 236

п.Пречистое

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами

местного самоуправления Первомайского муниципального района

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ РЕШИЛО:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципального района в новой редакции. (Прилагается).

2. Считать утратившим силу пункт 1 решения Собрания представителей муниципального района от 23.06.2011г. № 181 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Первомайского муниципального района».

3. Администрации Первомайского муниципального района:

- обеспечить размещение в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального района Перечня, указанного в пункте 1.

4. Решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Призыв».

Глава муниципального района                                  Председатель Собрания представителей

                                                                                      муниципального района

___________ И.И.Голядкина                                     _____________ А.И. Петров

Приложение к решению

Собрания представителей

Первомайского муниципального района

от 02.08.2012г.  № 236

ПЕРЕЧЕНЬ
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Первомайского муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципального района
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (функции)
	Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги

	Для муниципальных услуг, предоставляемых отделом имущественных и земельных отношений администрации муниципального района

	1.
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам

	- Проведение кадастровых работ и выдача межевого дела;

- Выдача копии платежных документов, подтверждающих внесение задатка для участия в торгах (аукционе) при предоставлении земельного участка с торгов (аукциона);

- Согласование акта выбора земельного участка установленного образца с указанием местоположения земельного участка на топографическом плане;

	2.
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам

	- Согласование акта выбора земельного участка установленного образца с указанием местоположения земельного участка на топографическом плане;

- Проведение кадастровых работ и выдача межевого дела;

- Выдача копии платежных документов, подтверждающих внесение задатка для участия в торгах (аукционе) при предоставлении земельного участка с торгов (аукциона);

	3.
	Передача в аренду или безвозмездное пользование муниципального имущества казны
	- Осуществление засвидетельствования в нотариальном порядке копий документов;

	Для муниципальных услуг, предоставляемых отделом строительства, архитектуры и развития инфраструктуры администрации муниципального района

	4.
	Выдача ордеров на проведение земляных работ
	- Согласование акта проведения земляных работ;

- Выдача технических условий на проведение земляных работ;

- Заключение договора подряда на проведение земляных работ, составление графика производства работ ( при необходимости);

- Изготовление проекта восстановления благоустройства места проведения земляных работ;

- Согласование схемы объезда ( при вскрытии проезжей части дороги)

	5.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании границ земельных участков
	- Проведение кадастровых работ и выдача проекта границ земельного участка и проекта межевого дела;

	6.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	- Выдача технического паспорта объекта капитального строительства, расположенного в границах земельного участка;

- Выдача технических условий подключения строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, теплоснабжения);

	6.
	Выдача разрешений на строительство объектов
	- Оформление материалов, содержащихся в проектной документации, а именно::

а) пояснительной записки;

б) схемы планировочной организации земельного участка, выполненной в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

в) схемы планировочной организации земельного участка, подтверждающей расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

г) схем, отображающих архитектурные решения;

д) сведений об инженерном оборудовании, сводного плана сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е) проекта организации строительства объекта капитального строительства;

ж) проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

- Проведение государственной экспертизы проектной документации (применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации),

- Проведение государственной экологической экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

-Оформление документа, подтверждающего согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта;

- Изготовление схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта ( в случае получения разрешения для индивидуального жилищного строительства);

	7.
	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	- Оформление акта приёмки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора);

- Оформление документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям   технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;

- Оформление документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства проектной документации  и подписанное лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов индивидуального жилищного строительства;

- Оформление документов, подтверждающих соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанных представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

- Изготовление схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора);

- Выдача заключения органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации,

- Выдача заключения государственного экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

	8.
	Продление срока действия разрешения на строительство
	Предоставление проекта организации строительства объекта капитального строительства

	9.
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей  территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций
	- Предоставление письменного согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции;

- Изготовление фотофиксации - фотографии предполагаемого места размещения рекламной конструкции, дающей четкое представление о том, какие близлежащие рекламные конструкции, дорожные знаки, здания, участки дороги находятся вблизи предполагаемого места установки рекламной конструкции;

- Подготовка схемы привязки рекламной конструкции на плане населенного пункта  с указанием предполагаемого места установки рекламной конструкции, а также расстояния до ближайших существующих объектов (зданий, дорожных знаков, пешеходных переходов, перекрестков, ближайших рекламных конструкций, остановок и т.д.) в случае размещения отдельно стоящей рекламной конструкции;

- Изготовление эскизного проекта рекламной конструкции, выполненного в цвете и представляющего фронтальные виды рекламной конструкции с габаритными размерами и площадью;

- Разработка проектно-конструкторской и монтажной документации на рекламную конструкцию с указанием материалов, параметров и основных узлов конструкции;

	10.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	- Подготовка схемы планировочной организации земельного участка с указанием места отклонения по отступу от границ земельного участка (предоставление материалов, подтверждающих наличие у земельного участка характеристик, которые препятствуют эффективному использованию земельного участка без отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства);

	11.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- Выдача технического паспорта объекта капитального строительства;

- Подготовка эскизного проекта на перепланировку или реконструкцию объекта капитального строительства;

	12.
	Прием документов, необходимых для согласования перепланировки и (или) переустройства жилого (нежилого) помещения, а также выдача соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании

	- Изготовление проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого (нежилого) помещения;

- Предоставление технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого (нежилого)  помещения;

- Предоставление согласия в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

- Выдача заключения органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого)  помещения, если такое жилое (нежилое) помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории и культуры;

	13.
	Прием документов, необходимых для согласования перевода жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, а также выдача соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе

	- Изготовление плана переводимого помещения с его техническим описанием;

- Предоставление технического паспорта переводимого помещения (в случае если переводимое помещение является жилым );

- Изготовление поэтажного плана дома, в котором находится переводимое помещение;

- Разработка проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).

	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным, непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	- Осуществление засвидетельствования в нотариальном порядке копий правоустанавливающих документов на жилое помещение;

- Предоставление плана жилого помещения и технического паспорта;

 - Разработка проекта реконструкции нежилого помещения для  признания его в дальнейшем жилым помещением;

- Выдача заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора  (по усмотрению заявителя);

- Выдача заключения специализированной организацией, проводящей обследование  дома (для признания аварийным - многоквартирного дома);

Для муниципальных услуг, предоставляемых отделом образования администрации муниципального района

	Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, а также постановка на соответствующий учет
	- Выдача медицинской карты ребёнка, содержащей медицинское заключение об отсутствии противопоказаний для зачисления ребёнка в образовательное учреждение.

	Зачисление в образовательное учреждение
	- Выдача медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка;

-  Выдача личного дела обучающегося учреждением, где он обучался ранее;

- Выдача документа государственного образца об основном общем образовании в случае приема на ступень среднего (полного) общего образования;

Для муниципальных услуг, предоставляемых отделом экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности администрации муниципального района

	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	- Выдача документов, подтверждающих затраты, связанные с участием в межрегиональных и областных выставках и ярмарках;

- Подготовка и выдача документов, подтверждающих затраты, связанные с получением консультационных услуг, услуг по организации учебно-информационных семинаров, курсов повышения профессионального мастерства (Заключение договора на оказание услуг и выдача акта выполненных работ );

- Подготовка и выдача документов, подтверждающих затраты, связанные с расходами на обучение основам предпринимательской деятельности (Заключение договора на оказание услуг,  выдача акта выполненных работ и платежных документов);

- Подготовка и выдача документов, подтверждающих затраты, связанные с текущим и капитальным ремонтом зданий и сооружений, с приобретением оборудования (заключение договоров о проведении работ по ремонту, выдача акта выполненных работ и платежных документов, составление сметы затрат на выполнение работ);

Для муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального района

	Оказание разовой материальной помощи гражданам по семейным обстоятельствам и гражданам, понесшим материальный ущерб в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств
	- Выдача справки о доходах гражданина за три месяца, предшествующих месяцу обращения;

- Выдача документа, подтверждающего возникновение трудной жизненной ситуации ( медицинское заключение, справка о пожаре и др.)